Wilfried Stroh: De eloquentia

I. De Graecorum eloquentia et rhetorica

Moscouiae d. V m. Nou. MMXIII

1. *Eloquentiae* studium in multis populis extitit, *rhetoricam* Graeci inuenisse uidentur: illa est in dicendo, haec in docendo. Eloquentes etiam in Graecia ante rhetoricam fuisse ex Homero cognoscimus: conferantur libri I, II et IX Iliadis. Veram tamen rhetoricam **Corax** et **Tisias** in Sicilia a. 467 tyrannis expulsis inuenisse et docuisse dicuntur. Haec erant illis praecipua: orationis esse propositum, ut persuadeat; orationis esse certas partes (prooemium, narrationem, argumentationem, perorationem et al.); magis probabile quam uerum quaerendum esse. In eo artificium esse uolebant: *rationem* [non *causam!*] *minus ualidam ualidiorem reddere*. Atque hi *inventioni* et *dispositioni* studebant, postea **Gorgias** elocutioni intentus elaborabat *schemata Gorgiana*, quae fere omnia sunt in parallelismo uerborum q.d. Is etiam Athenis orationes habebat populo studiose audiente et adulescentes docebat.

2. Civitas Atheniensium, quoniam popularis erat, attrahebat peregrinos **sophistas** q.d., ut Protagoram, Prodicum, Hippiam. Qui non erant philosophi, ut quidam putant, sed doctores plurimarum rerum, praesertim rhetoricae. Eam docebat etiam Antiphon Atheniensis, qui primus inter X **oratores Atticos** numeratur aliisque orationes uendidisse ut *logographus* uidetur. Secuti sunt eum Andocides una oratione nobilis, Lysias propter mores effingendos admirandus, Isaeus in litibus omnium sagacissimus, magister **Demosthenis**. Atque is, nisi post eum Cicero extitisset, fortasse omnium temporum summus orator duceretur. Nam eo ipso quod blandiri audientibus recusabat summopere animos permouebat.

3. Inter hos oratores est etiam **Isocrates**, qui cum rhetoricam doceret, *Contra sophistas* scripsit. Irrisit enim et eos philosophos, qui ueritatem stabilem affectarent, et rhetores, qui certa praecepta artis discipulis promitterent: rem totam esse in natura et maximo usu positam. Simile quid sed longe alia ratione **Plato** probare studebat. Qui rhetoricam artem esse negabat primum (in *Gorgia*), quod iucundum pro bono quaereret, deinde (in *Phaedro*) quod arte dialectica et animorum cognitione careret. Vterque autem eodem fere tempore suam scholam constituit, Plato Academiam geometriae et philosophiae, Isocrates artibus dicendi dicatam. Vnde extitit illud quasi perenne certamen inter philosophos et rhetores.

4. Quam litem ne **Aristoteles** quidem Platonis discipulus soluit: Nam scripsit ille quidem *Artem rhetoricam*, nec tamen discipulos exercitiis oratoriis instituit. Ea Ars autem nunc quoque pro fundamento habenda est. Vidit enim omnes *probationes* (*πισταις*) in tria genera diuidenda esse, quorum primum in ratione positum sit, secundum in moribus oratoris, tertium in affectibus. Aristoteles autem quamquam secundum plurimum ualere uidit, praecipue in primo occupatus erat: illas docendi probationes distribuit in *artificiales* et *inartificiales*, *artificiales* autem in *enthymemata* et *paradigmata*. De dispositione et elocutione pauciora, docuit; pronuntiationem quamquam maximi momenti putauit intactam reliquit. Rem ipsam suo acumine peruestigare, non oratores erudire uoluit.

5. Aristotelis studia rhetorica secuti sunt Peripatetici, inter quos eminuit **Theophrastus** eius discipulus, qui elocutioni studebat. Is omnibus persuasit quattuor esse *uirtutes dicendi*: hellenismum (postea Latinitatem), perspicuitatem, ornatum, aptum. Aequae feliciter **Stoici** doctrinam *troporum* tractauerunt. Sed hi oratorum institutionem minime curabant. Sic doctrina praestabant philosophi, adulescentes tamen magis rhetorum exercitia petebant. Vnus e Peripateticis **Demetrius** Phalereus etiam instituisse oratores traditur. Quem inuenisse dicunt *declamationes* i.e. orationes scholasticas utilissimas. Doctrinae autem plurimum contulit fere **Hermagoras** rhetor, qui sua doctrina statuum omnis rhetoricae posterarum fundamenta iecit. Quattuor esse imprimis quaerenda uidit: num factum sit quod obiciatur, quomodo finiendum sit, sitne iure factum, rectene agatur. Singulis autem statibus certi loci dati sunt, ut orator non erret. Hic tandem erat Ars subtilior quaedam quam rhetores philosophis opponere possent.

Wilfried Stroh: De eloquentia
II. De primis oratoribus Romanis
Moscouiae d. V m. Nou. MMXIII

1. Romae ab urbe condita oratores fuerunt: Romulus oratione placuisse Sabinas uirgines raptas dicitur; Brutus post Lucretiae mortem animos accendisse in reges. At haec fabulosa sunt. Temporibus quorum certiora sunt testimonia tres fuerunt **loci dicendi**: ad iudices (siue in causis publicis, siue in priuatis), ad populum, in senatu. Quartum locum dabant orationes funebres. Sed ex his liberae rei publicae temporibus seruatae ac notae sunt solum orationes M. Tullii Ciceronis (106-43). Qui tamen in *Bruto* historiam uetustiorum oratorum percenset.

2. Inde discimus fere primam olim seruatae fuisse orationem qua **Appius Claudius Caecus** a. 280 usus est. Oratoris nomine dignior fuisse dicitur M. Cornelius Cethegus, ab Ennio *Suadae medulla* appellatus. Sequitur M. Porcius **Cato** Censor a Cicerone tamquam Lysias Romanus celebratus (cuius nos quoque tenemus non paucas reliquias orationum). Postero tempore praeter C. **Laelium** eminuisse dicitur Ser. Sulpicius **Galba**, postea C. **Gracchus**, tam dicendo praeclarus quam uita ac factis perniciosus rei publicae. Ad summam autem perfectionem eloquentiam prouexisse Cicero dicit L. Licinium **Crassum** et M. **Antonium**. Quorum mores et genera dicendi maxime cognoscimus e libris quos Cicero *De oratore* scripsit. Inter minores nati palma Q. **Hortensio** dabatur, cuius riuialis Cicero ipse extitit. Qui ex aequalibus maxime Iulium **Caesarem** et M. Claudium Marcellum laudat.